

**“Кыргыз Республикасынын сот арачыларынын ишмердүүлүгү боюнча Кыргыз Республикасынын айрым мыйзам актыларына өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө”
Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын долбооруна карата
САЛЫШТЫРМА ТАБЛИЦА**

Кыргыз Республикасынын Кылмыш-жаза процессуалдык кодекси	
Колдонуудагы редакциясы	Сунуш кылынган редакциясы
<p>272-берене. Кылмыш иштеринин сотко караштуулугу</p> <p>1. Райондук (шаардык) сотко ушул берененин 2-бөлүгүндө көрсөтүлгөн иштерден тышкары бардык кылмыштар жөнүндө кылмыш иштери караштуу.</p> <p>2. Бишкек шаардык соту жана областтык соттор Кылмыш-жаза кодексинин 122-беренесинин 2-бөлүгүндө, 402, 403, 405, 406-беренелеринде, 410-беренесинин 3-бөлүгүндө каралган кылмыштар жөнүндө иштерди сот арачыларынын катышуусу менен биринчи инстанциядагы сот катары карайт.</p> <p>3. Эгерде кылмыштардын бири эле областтык сотторго, Бишкек шаардык сотуна караштуу болсо, анда бир нече кылмыштарды жасоого бир адамды же адамдардын тобун айыптоодо бардык кылмыштар жөнүндөгү иш областтык сот, Бишкек шаардык соту тарабынан каралат.</p> <p>4. Сот арачыларынын катышуусу менен ишти кароодон айыпталуучу баш тартканда, кылмыш иши райондук (шаардык) соттун кароосуна өткөрүп берилет.</p>	<p>272-берене. Кылмыш иштеринин сотко караштуулугу</p> <p>1. Райондук (шаардык) сотко ушул берененин 2-бөлүгүндө көрсөтүлгөн иштерден тышкары бардык кылмыштар жөнүндө кылмыш иштери караштуу.</p> <p>2. Бишкек шаардык соту жана областтык соттор Кылмыш-жаза кодексинин 122-беренесинин 2-бөлүгүндө, 154-беренесинин 4- бөлүгүндө, 155-беренесинин 4- бөлүгүндө, 252-беренесинин 3- бөлүгүндө, 402, 403, 405, 406-беренелеринде, 410-беренесинин 3-бөлүгүндө каралган кылмыштар жөнүндө иштерди сот арачыларынын катышуусу менен биринчи инстанциядагы сот катары карайт.</p> <p>3. Эгерде кылмыштардын бири эле областтык сотторго, Бишкек шаардык сотуна караштуу болсо, анда бир нече кылмыштарды жасоого бир адамды же адамдардын тобун айыптоодо бардык кылмыштар жөнүндөгү иш областтык сот, Бишкек шаардык соту тарабынан каралат.</p> <p>4. Сот арачыларынын катышуусу менен ишти кароодон айыпталуучу баш тартканда, кылмыш иши райондук (шаардык) соттун кароосуна өткөрүп берилет.</p>
<p>368-берене. Соттук териштирүүгө катышуу үчүн сот арачыларынын коллегиясын түзүү боюнча соттук отурумун өткөрүүнүн тартиби</p> <p>1. ...</p> <p>5. Сот арачыларынын коллегиясы негизги курамдагы 9 сот арачысынан жана запастагы курамдагы сот арачыларынан турат.</p> <p>6. ...</p>	<p>368-берене. Соттук териштирүүгө катышуу үчүн сот арачыларынын коллегиясын түзүү боюнча соттук отурумун өткөрүүнүн тартиби</p> <p>1. ...</p> <p>5. Сот арачыларынын коллегиясы негизги курамдагы 7 сот арачысынан жана запастагы курамдагы сот арачыларынан турат.</p> <p>6. ...</p>
“Кыргыз Республикасынын сотторундагы сот арачылары жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы	
Колдонуудагы редакциясы	Сунуш кылынган редакциясы
<p>4-берене. Сот арачыларынын көз карандысыздыгынын жана кол тийбестигинин кепилдиги</p> <p>1. Сот арачысы сот адилеттигин жүргүзүү учурунда кол тийбестик укугуна ээ болот. Муну менен бирге сот арачысы кылмыш үстүнөн кармалган учурлардан тышкары кылмыш-жаза жоопкерчилигине тартылышы, кармалышы, камакка алынышы, тинтилиши, жеке текшерилиши жана алып келиниши мүмкүн эмес.</p> <p>Сот арачысы мыйзамда белгиленген учурлардан тышкары администрациялык жоопкерчиликке тартылышы мүмкүн эмес.</p> <p>2. Сот арачысынын кол тийбестиги анын турак жайына, кызматтык жайына, ал колдонгон транспортко жана кат-кабарларына, ага таандык мүлккө жана</p>	<p>4-берене. Сот арачыларынын көз карандысыздыгынын жана кол тийбестигинин кепилдиги</p> <p>1. Сот арачысы сот адилеттигин жүргүзүү учурунда кол тийбестик укугуна ээ болот. Муну менен бирге сот арачысы кылмыш үстүнөн кармалган учурлардан тышкары кылмыш-жаза жоопкерчилигине тартылышы, кармалышы, камакка алынышы, тинтилиши, жеке текшерилиши жана алып келиниши мүмкүн эмес.</p> <p>Сот арачысы мыйзамда белгиленген учурлардан тышкары жоопкерчиликке тартылышы мүмкүн эмес.</p> <p>2. Сот арачысынын кол тийбестиги анын турак жайына, кызматтык жайына, ал колдонгон транспортко жана кат-кабарларына, ага таандык мүлккө жана</p>

<p>документтерге да жайылтылат.</p> <p>3. Сот арачысына карата кылмыш-жаза иши Башкы прокурор же анын орун басарлары тарабынан козголушу мүмкүн.</p> <p>4. Эч ким сот арачыларынан конкреттүү кылмыш-жаза иши боюнча отчет талап кылууга укуксуз.</p> <p>5. Жаран сот арачысынын милдеттерин аткарып жаткан учурда жумуш берүүчү анын макулдугусуз аны иштен бошотууга же башка кызмат ордуна которууга укуксуз. Бул жобону бузгандыгы үчүн жумуш берүүчү администрациялык жоопкерчиликке тартылышы мүмкүн.</p> <p>6. Сот арачысынын сот адилеттигин жүргүзүү боюнча милдеттенмелерин аткаруу учуру эмгек стажын эсептөөдө эске алынат.</p>	<p>документтерге да жайылтылат.</p> <p>3. Күчүн жоготту деп таанылсын</p> <p>3-1. Сот арачысы, ошого тете алардын жакын туугандары, жубайы Жазык-процесстик кодексине ылайык мамлекеттин коргоосунда турат.</p> <p>4. Эч ким сот арачыларынан конкреттүү кылмыш-жаза иши боюнча отчет талап кылууга укуксуз.</p> <p>5. Жаран сот арачысынын милдеттерин аткарып жаткан учурда жумуш берүүчү анын макулдугусуз аны иштен бошотууга же башка кызмат ордуна которууга укуксуз. Бул жобону бузгандыгы үчүн жумуш берүүчү укук бузуулар жөнүндө мыйзамда белгиленген жоопкерчиликке тартылышы мүмкүн.</p> <p>6. Сот арачысынын сот адилеттигин жүргүзүү боюнча милдеттенмелерин аткаруу учуру эмгек стажын эсептөөдө эске алынат.</p>
<p>5-берене. Сот арачыларын каржылык-материалдык жактан камсыз кылуу</p> <p>1. Сот арачылары сот адилеттигин жүргүзүү боюнча өз милдеттенмелерин аткаруу учурунда ага ошол соттун судьясынын кызматтык айлык акысынын төрттөн үч бөлүгүнүн өлчөмүндө сот арачысынын сот адилеттигин жүргүзүүгө катышуу күндөрүнө теңдеш өлчөмдө сыйлык акы төлөнөт.</p> <p>2. Сот арачысына, ошондой эле сот арачылардын талапкерине мыйзамда белгиленген тартипте иш-сапардык чыгымдар төлөнөт.</p> <p>Сыйлык акы жана иш-сапардагы чыгымдар Кыргыз Республикасынын Сот департаменти тарабынан республикалык бюджеттин каражаттарынан төлөнөт.</p> <p>3. Жарандын сот арачысынын милдеттерин аткаргандыгын ырастаган соттун маалымкатынын негизинде жаран сот арачысынын милдеттерин аткаруу учурунда ага эмгек мыйзамында каралган кепилдиктер жана компенсациялар сакталат.</p>	<p>5-берене. Сот арачыларын каржылык-материалдык жактан камсыз кылуу</p> <p>1. Сот арачылары сот адилеттигин жүргүзүү боюнча өз милдеттенмелерин аткаруу учурунда ага ошол соттун судьясынын кызматтык айлык акысынын төрттөн үч бөлүгүнүн өлчөмүндө сот арачысынын сот адилеттигин жүргүзүүгө катышуу күндөрүнө теңдеш өлчөмдө сыйлык акы төлөнөт.</p> <p>2. Сот арачысына, ошондой эле сот арачылардын талапкерине мыйзамда белгиленген тартипте иш-сапардык чыгымдар төлөнөт.</p> <p>Сыйлык акы жана иш-сапардагы чыгымдар Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Сот департаменти (мындан ары - Сот департаменти) тарабынан республикалык бюджеттин каражаттарынан төлөнөт.</p> <p>3. Жарандын сот арачысынын милдеттерин аткаргандыгын ырастаган соттун маалымкатынын негизинде жаран сот арачысынын милдеттерин аткаруу учурунда ага эмгек мыйзамында каралган кепилдиктер жана компенсациялар сакталат.</p>
<p>7-берене. Сот арачысы болуу укугун жокко чыгарган негиздер</p> <p>Төмөнкү адамдар сот арачысы боло албайт:</p> <p>1) мыйзам менен белгиленген тартипте соттуулугу жокко чыгарылбаган же алын салынбагандар;</p> <p>2) сот тарабынан аракетке жөндөмсүз же жөндөмдүүлүгү чектелген деп таанылгандар;</p> <p>3) аракеттиктен, баңгиликтен, токсикоманиядан, психикалык өнөкөт жана узакка созулган бузулуудан дарыланууга байланыштуу наркологиялык же психоневрологиялык диспансерде каттоодо тургандар;</p> <p>4) каралып жаткан ишке катышып жаткан күбөлөр, эксперттер, адистер жана котормочулар;</p> <p>5) саясый жана атайын кызмат орундарын ээлеген мамлекеттик жана муниципалдык кызматчылар, ошондой эле укук коргоо органдарынын кызматкерлери, адвокаттар;</p> <p>6) кылмыш жасагандыгы үчүн шектүүлөр же айыпталуучулар;</p> <p>7) сот өндүрүшү жүрүп жаткан тилди билбегендер;</p>	<p>7-берене. Сот арачысы болуу укугун жокко чыгарган негиздер</p> <p>Төмөнкү адамдар сот арачысы боло албайт:</p> <p>1) мыйзам менен белгиленген тартипте соттуулугу жокко чыгарылбаган;</p> <p>2) сот тарабынан аракетке жөндөмсүз же жөндөмдүүлүгү чектелген деп таанылгандар;</p> <p>3) аракеттиктен, баңгиликтен, токсикоманиядан, психикалык өнөкөт жана узакка созулган бузулуудан дарыланууга байланыштуу наркологиялык же психоневрологиялык диспансерде каттоодо тургандар;</p> <p>4) каралып жаткан ишке катышып жаткан күбөлөр, эксперттер, адистер жана котормочулар;</p> <p>5) саясый жана атайын кызмат орундарын ээлеген мамлекеттик жана муниципалдык кызматчылар, ошондой эле укук коргоо органдарынын кызматкерлери, адвокаттар;</p> <p>6) кылмыш жасагандыгы үчүн шектүүлөр же айыпталуучулар;</p> <p>7) сот өндүрүшү жүрүп жаткан тилди билбегендер;</p>

<p>8) кылмыш-жаза ишин сотто кароого толук кандуу катышууга тоскоолдук кылган дене бой же психикалык жактан ачык-айкын мүчүлүштүгү барлар.</p>	<p>8) кылмыш-жаза ишин сотто кароого толук кандуу катышууга тоскоолдук кылган дене бой же психикалык жактан ачык-айкын мүчүлүштүгү барлар.</p>
<p>8-берене. Сот арачылыгына талапкерлердин тизмеси</p> <p>1. Тийиштүү администрациялык-аймактык бирдиктин жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы (Бишкек шаарынын райондорунун администрациялары) экинчи жылдын 15-сентябрына чейин эки жылда бир жолу тийиштүү администрациялык-аймактык бирдикте туруктуу жашаган жарандардын тизмесин түзөт, көрсөтүлгөн тизмеге киргизилгендиги тууралуу жарандарга билдирүү жиберет жана аларга бир айлык мөөнөттө жергиликтүү өз алдынча башкаруу органына (Бишкек шаарынын райондорунун администрацияларына) сот арачысы болуудан баш тартуусу жөнүндө билдирүүсүн жөнөтүүнү сунуш кылат. Ошол эле учурда, эгерде тийиштүү баш тартууну жөнөтпөгөн учурда алар сот арачыларын тандап алууга катышуу үчүн соттун чакыруусу боюнча сотко келүүгө жана сот арачыларынын милдеттерин келечекте аткарууга милдеттүү болору жарандарга түшүндүрүлөт.</p> <p>Сот арачысы болуу укугунан жазуу жүзүндө баш тартуусун жибербеген, сотко жүйөөлүү себептерсиз келбеген жарандар мыйзамда белгиленген жоопкерчиликти тартышат. Жоопкерчиликке тартуу жарандарды сотко келбоөсүнөн башотпойт.</p> <p>Жарандардын аталган тизмесине (шайлоочулардын тизмесине киргизилгендердин фамилиясы, атасынын аты, дареги, байланыш телефондору) жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары (Бишкек шаарынын райондорунун администрациялары) тарабынан тизмени түзгөн учурда 25 курактан жаш эмес жана тийиштүү администрациялык-аймактык бирдикте туруктуу негизде жашаган адамдар кирет.</p> <p>2. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы келип түшкөн арыздарды эске алуу менен бирге жарандардын тизмесин түзүп бүткөндөн кийин, аталган тизмени 1-ноябрга чейин тийиштүү райондун мамлекеттик администрациясына берет.</p> <p>Райондун мамлекеттик администрациясы аталган тизмени областтын тийиштүү мамлекеттик администрациясына 15-ноябрга чейин берет, ал болсо аларды 1-декабрга чейин тийиштүү райондор аралык сотторго берет.</p> <p>Бишкек шаарынын райондорунун администрациялары тизмени 15-ноябрга чейин шаардын мэриясына берет, ал аталган тизмени 1-декабрга чейин Бишкектеги райондор аралык сотко берет.</p> <p>3. Сунуш кылынган тизменин негизинде соттун администратору соттун аппаратынын көмөктөшүүсү менен сот арачысына талапкерлердин алдын-ала тизмесин (мындан ары - алдын-ала тизме) капилет тандап алуу принцибинин негизинде түзөт, алдын-ала тизмеге киргизилген жарандарды маалымдайт, алардын ушул Мыйзамдын 7-беренесинин негиздери жок экенин текшерет, сот арачысына талапкерлер жөнүндө зарыл маалыматтарды талап кылат, зарыл болгон учурда сот</p>	<p>8-берене. Сот арачылыгына талапкерлердин тизмеси</p> <p>1. Тийиштүү администрациялык-аймактык бирдиктин жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу органы (шаардын мэриясы, айыл өкмөтү) (мындан ары - жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу органы) (Бишкек шаарынын райондорунун администрациялары) экинчи жылдын 15-сентябрына чейин эки жылда бир жолу тийиштүү администрациялык-аймактык бирдикте туруктуу жашаган жарандардын тизмесин түзөт, көрсөтүлгөн тизмеге киргизилгендиги тууралуу жарандарга билдирүү жиберет жана аларга бир айлык мөөнөттө жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу органына (Бишкек шаарынын райондорунун администрацияларына) сот арачысы болуудан баш тартуусу жөнүндө билдирүүсүн жөнөтүүнү сунуш кылат. Ошол эле учурда, эгерде тийиштүү баш тартууну жөнөтпөгөн учурда алар сот арачыларын тандап алууга катышуу үчүн соттун чакыруусу боюнча сотко келүүгө жана сот арачыларынын милдеттерин келечекте аткарууга милдеттүү болору жарандарга түшүндүрүлөт.</p> <p>Сот арачысы болуу укугунан жазуу жүзүндө баш тартуусун жибербеген, сотко жүйөөлүү себептерсиз келбеген жарандар мыйзамда белгиленген жоопкерчиликти тартышат.</p> <p>Жарандардын аталган тизмесине (шайлоочулардын тизмесине киргизилгендердин фамилиясы, атасынын аты, дареги, байланыш телефондору) жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу органдары (Бишкек шаарынын райондорунун администрациялары) тарабынан тизмени түзгөн учурда 25 курактан жаш эмес жана 65 жаштан ашпаган тийиштүү администрациялык-аймактык бирдикте туруктуу негизде жашаган адамдар кирет.</p> <p>2. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы келип түшкөн арыздарды эске алуу менен бирге жарандардын тизмесин түзүп бүткөндөн кийин, аталган тизмени 1-ноябрга чейин тийиштүү райондун жергиликтүү мамлекеттик администрациясына берет.</p> <p>Райондун (шаардын) жергиликтүү мамлекеттик администрациясы аталган тизмени Президенттин областтагы ыйгарым укуктуу өкүлүнүн тийиштүү аппаратасына 15-ноябрга чейин берет, ал болсо аларды 1-декабрга чейин тийиштүү областтык сотторго берет.</p> <p>Бишкек шаарынын райондорунун администрациялары тизмени 15-ноябрга чейин шаардын мэриясына берет, ал аталган тизмени 1-декабрга чейин Бишкек шаардык сотко берет.</p> <p>3. Сунуш кылынган тизменин негизинде соттун администратору маалыматтык автоматташтырылган тутумдун жардамы менен сот арачысына талапкерлердин алдын-ала тизмесин (мындан ары - алдын-ала тизме) капилет тандап алуу принцибинин негизинде түзөт, алдын-ала тизмеге киргизилген жарандарды маалымдайт, алардын ушул Мыйзамдын 7-беренесинин негиздери жок экенин текшерет, сот арачысына талапкерлер жөнүндө зарыл маалыматтарды талап кылат,</p>

<p>арачысына талапкерлер менен аңгемелешүү өткөрөт, жаранды алдын-ала тизмеге киргизүү, чыгарып салуу жана сот арачылыгына талапкерлер жөнүндө ал тизмедеги так эмес маалыматтарды оңдоо жөнүндөгү келип түшкөн жазуу жүзүндөгү арыздарды карайт, алар боюнча токтому түрүндө чечим кабыл алат. Алдын-ала тизмеге кошулган жарандардын саны жүз талапкерден кем болбоого тийиш.</p> <p>4. Соттун төрагасы алдын-ала тизмеге киргизилген сот арачыларына талапкерлер жөнүндө маалыматтардын аныктыгын, ушул берененин 3-бөлүгүнүн талаптарынын администратор тарабынан сакталышын текшерет жана сот арачыларына талапкерлердин биротоло тизмесин бекитет (мындан ары - биротоло тизмеси).</p> <p>Жарандар биротоло тизмеге киргизүү же киргизбөө тууралуу соттун төрагасынын чечими менен макул болбогондо же алар жөнүндө так эместиктерди оңдоодон баш тартканда, мындай чечимге сотко даттанууга укуктуу.</p>	<p>зарыл болгон учурда сот арачысына талапкерлер менен аңгемелешүү өткөрөт, жаранды алдын-ала тизмеге киргизүү, чыгарып салуу жана сот арачылыгына талапкерлер жөнүндө ал тизмедеги так эмес маалыматтарды оңдоо жөнүндөгү келип түшкөн жазуу жүзүндөгү арыздарды карайт, алар боюнча токтому түрүндө чечим кабыл алат. Алдын-ала тизмеге кошулган жарандардын саны элүү талапкерден кем болбоого тийиш.</p> <p>4. Соттун администратору алдын-ала тизмеге киргизилген сот арачыларына талапкерлер жөнүндө маалыматтардын аныктыгын текшерет жана ушул берененин 3-бөлүгүнүн талаптарын сактоо менен сот арачыларына талапкерлердин биротоло тизмесин бекитет (мындан ары - биротоло тизмеси).</p> <p>Жарандар биротоло тизмеге киргизүү же киргизбөө тууралуу соттун администраторунун чечими менен макул болбогондо же алар жөнүндө так эместиктерди оңдоодон баш тартканда, мындай чечимге соттун төрагасына, андан кийин сотко даттанууга укуктуу.</p>
<p>9-берене. Соттун администратору</p> <p>1. Соттун администратору - бул тийиштүү жергиликтүү соттун аппаратынын кызматкери, ага сот арачысынын катышуусу менен соттун ишин камсыз кылуу боюнча милдеттер жүктөлөт.</p> <p>2. Тийиштүү жергиликтүү соттун администратору өз компетенциясынын чегинде:</p> <p>1) жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы сунуш кылган жарандардын тизмесинин негизинде капилет тандоо методун жетекчиликке алуу менен алдын-ала жана биротоло тизмени түзөт;</p> <p>2) так эместиктерди оңдойт, алдын-ала тизмеге, соттун чечиминин негизинде биротоло тизмеге өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизет.</p> <p>3) сот арачысына талапкерлерге чакырык жөнөтөт, алардын келишине контролдук кылат;</p> <p>4) зарыл материалдарды сотко өткөрөт.</p> <p>3. Администратор өз ишинде ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган тарабынан бекитилген администратор жөнүндөгү Жобону жетекчиликке алат жана Кыргыз Республикасынын мыйзамына ылайык алдын-ала тизмеге киргизилген сот арачысына талапкерлер жөнүндө маалыматтардын аныктыгы үчүн жоопкерчилик тартат.</p> <p>4. Соттун администраторунун сот арачыларынын тизмесин түзүү боюнча ишин уюштурууну жана контролдук кылууну тийиштүү жергиликтүү соттун төрагасы жүргүзөт.</p>	<p>9-берене. Соттун администратору</p> <p>1. Соттун администратору - бул тийиштүү жергиликтүү соттун аппаратынын кызматкери, ага сот арачысынын катышуусу менен соттун ишин камсыз кылуу боюнча милдеттер жүктөлөт.</p> <p>2. Тийиштүү жергиликтүү соттун администратору өз компетенциясынын чегинде:</p> <p>1) жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы сунуш кылган жарандардын тизмесинин негизинде капилет тандоо методун жетекчиликке алуу менен алдын-ала жана биротоло тизмени түзөт;</p> <p>2) жарандарды алдын ала жана/же акыркы тизмеге киргизүү, чыгарып салуу жана сот арачылыгына талапкерлер жөнүндө ал тизмедеги так эмес маалыматтарды оңдоо жөнүндөгү келип түшкөн жазуу жүзүндөгү арыздарды карайт, көрсөтүлгөн тизмелерге өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду өз алдынча же соттун чечиминин негизинде киргизет;</p> <p>3) сот арачысына талапкерлерге чакырык жөнөтөт, алардын келишине контролдук кылат;</p> <p>4) зарыл материалдарды сотко өткөрөт.</p> <p>3. Администратор өз ишинде Сот департаменти тарабынан бекитилген администратор жөнүндөгү Жобону жетекчиликке алат жана Кыргыз Республикасынын мыйзамына ылайык алдын-ала жана/же акыркы тизмеге киргизилген сот арачысына талапкерлер жөнүндө маалыматтардын аныктыгы үчүн жоопкерчилик тартат.</p> <p>4. Соттун администраторунун сот арачыларынын тизмесин түзүү боюнча ишин уюштурууну жана контролдук кылууну тийиштүү соттун төрагасы жүргүзөт.</p>
<p>11-берене. Сот арачыларынын коллегиясы</p> <p>1. Сот арачылары сот адилеттигин жүргүзүүгө коллегиялуу катышат. Бул үчүн</p>	<p>11-берене. Сот арачыларынын коллегиясы</p> <p>1. Сот арачылары сот адилеттигин жүргүзүүгө коллегиялуу катышат. Бул үчүн</p>

<p>Кыргыз Республикасынын Жазык-процесстик кодексинде белгиленген тартипте тогуз сот арачыларынан турган коллегия түзүлөт.</p> <p>2. Негизги курамдагы сот арачылар менен бирге запастагы сот арачылары кошумча тандалат.</p>	<p>Кыргыз Республикасынын Жазык-процесстик кодексинде белгиленген тартипте жети сот арачыларынан турган коллегия түзүлөт.</p> <p>2. Негизги курамдагы сот арачылар менен бирге запастагы сот арачылары кошумча тандалат.</p>
<p>13-берене. Сот арачылары жөнүндө Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын бузгандыгы үчүн жоопкерчилик</p> <p>1. Сот арачыларынын ишине кийлигишүүгө жол берилбейт.</p> <p>2. Сот арачысына сот адилеттигин жүргүзүүгө тоскоолдук кылган адамдар жазык жоопкерчилигине тартылат.</p> <p>3. Сот арачысына милдеттерин аткаруудан баш тарткан сот арачысы администрациялык жоопкерчилик тартат.</p> <p>Сот арачысын администрациялык жоопкерчиликке тартуу аны сот арачысынын милдеттерин аткаруудан бошотот.</p>	<p>13-берене. Сот арачылары жөнүндө Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын бузгандыгы үчүн жоопкерчилик</p> <p>1. Сот арачыларынын ишине кийлигишүүгө жол берилбейт.</p> <p>2. Сот арачысына сот адилеттигин жүргүзүүгө тоскоолдук кылган адамдар жазык жоопкерчилигине тартылат.</p> <p>3. Сот арачысына милдеттерин аткаруудан баш тарткан сот арачысы укук бузуулар жөнүндө мыйзамда белгиленген жоопкерчиликке тартылат.</p> <p>Сот арачысын жоопкерчиликке тартуу аны сот арачысынын милдеттерин аткаруудан бошотот.</p>
<p>“Жергиликтүү мамлекеттик администрация жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы</p>	
<p>Колдонуудагы редакциясы</p>	<p>Сунуш кылынган редакциясы</p>
<p>45-берене. Шаардын мэриясынын компетенциясы</p> <p>1. Шаардын мэриясы:</p> <p>...</p> <p>14) мыйзамдарга ылайык башка ыйгарым укуктарды жүзөгө ашырат.</p>	<p>45-берене. Шаардын мэриясынын компетенциясы</p> <p>1. Шаардын мэриясы:</p> <p>...</p> <p>13-1) сот арачылары жөнүндө мыйзамда каралган сот арачылыгына талапкерлердин тизмесин түзүү үчүн жарандардын тизмесин түзүүгө багытталган иш-чараларды жүзөгө ашырат;</p> <p>14) мыйзамдарга ылайык башка ыйгарым укуктарды жүзөгө ашырат.</p>
<p>51-берене. Айыл өкмөтүнүн компетенциясы</p> <p>Айыл өкмөтү:</p> <p>...</p> <p>10) мыйзамдарга ылайык башка ыйгарым укуктарды жүзөгө ашырат.</p>	<p>51-берене. Айыл өкмөтүнүн компетенциясы</p> <p>Айыл өкмөтү:</p> <p>...</p> <p>9-1) сот арачылары жөнүндө мыйзамда каралган сот арачылыгына талапкерлердин тизмесин түзүү үчүн жарандардын тизмесин түзүүгө багытталган иш-чараларды жүзөгө ашырат;</p> <p>10) мыйзамдарга ылайык башка ыйгарым укуктарды жүзөгө ашырат.</p>
<p>Кыргыз Республикасынын Укук бузуулар жөнүндө кодекси</p>	
<p>Колдонуудагы редакциясы</p>	<p>Сунуш кылынган редакциясы</p>
<p>49-глава. Сот адилеттигин жүзөгө ашыруу, соттун чечимин аткаруу, ошондой эле жаза аткаруу тутумундагы мекемелердин тартибине каршы укук бузуулар</p>	<p>49-глава. Сот адилеттигин жүзөгө ашыруу, соттун чечимин аткаруу, ошондой эле жаза аткаруу тутумундагы мекемелердин тартибине каршы укук бузуулар</p> <p>442-1-берене. Сот арачылыкка талапкерлердин сот арачысынын</p>

	<p>милдеттерин аткаруудан баш тартышы Сот арачылыгына талапкерлердин сот арачысынын милдеттерин аткаруудан жүйөлүү себептерсиз келбей коюшу аркылуу баш тартышы жана сот арачысы болуу укугунан жазуу жүзүндө баш тартуусун жибербөө, – жеке жактарга 10 эсептик көрсөткүч өлчөмүндө айып пул салууга алып келет.</p>
	<p>442-2-берене. Сот арачысына талапкердин тизмесин түзүү үчүн жетекчилери жана кызмат адамдары тарабынан маалыматтардын берилбегендиги Сот арачысына талапкердин тизмесин түзүү үчүн зарыл болгон маалыматты сотко жетекчилери жана кызмат адамдары тарабынан бербей коюусу, ошондой эле туура эмес маалыматтарды берүү, – жеке жактарга 30 эсептик көрсөткүч өлчөмүндө айып пул салууга алып келет.</p>
<p>492-берене. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары ушул Кодекстин 107, 110, 111, 112-беренесинин 1-бөлүгүндө, 113-115, 118-124, 157, 159, 177, 179, 180, 238, 239, 242, 245-253, 308-беренесинин 2-бөлүгүндө каралган укук бузуулар жөнүндө иштерди карайт жана жаза чараларды көрөт.</p>	<p>492-берене. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары ушул Кодекстин 107, 110, 111, 112-беренесинин 1-бөлүгүндө, 113-115, 118-124, 157, 159, 177, 179, 180, 238, 239, 242, 245-253, 308-беренесинин 2-бөлүгүндө, 442-1, 442-2-беренелеринде каралган укук бузуулар жөнүндө иштерди карайт жана жаза чараларды көрөт.</p>